[4] Quae quidem responsio, ut videre poterit magnificentia vestra ex copia litterarum mittendarum propediem Hyadram vobis dominis rectoribus et su\*\*\* vestris, cessit ad magnum decus et ornamentum meum. Quam copiam misi in manibus Iohannis germani mei cum ordine ut ea ostendat magnificantiae vestrae cui me commendo atque dedo.

Ex Venetiis, die dominico VIII mensis Iulii MCCCCLVIII.

### 311.(161)

Maffeo Vallaresco a Maffeo Contarini

Venezia, 12 luglio 1458

*Il patriarca, Maffeo Contarini, causa una sua indisposizione, ha chiesto a M. V. di rinviare il previsto sinodo all'anno prossimo; nonostante il rinvio implichi un viaggio oneroso, M. V. non può che accettare, né c'era bisogno che a tal fine il patriarca interponesse l'autorità del doge.*

/140/ Ad reverendissimum patrem dominum Mapheum  
patriarcham Venetiarum.

[1] Quanquam non putem reverendissimam dominationem vestram datum et inter nos constitutum ordinem celebranda synodi oblivioni mandasse, quia tandem eandem adhuc praepeditam se superiori corporis aegritudine, pro qua curanda caelum et aerem prudenti ducta consilio

---

<sup>a</sup> sapientes] sapiendes ms.

commutaverat, litteris suis testatur, ita ut huiusmodi celebranda synodi hoc anno imparatam omnino se dicat, petens a me ut eadem synodus ad annum /141/ proxime sequentem differri patiar, non possum non assentiri voluntati ac petitioni dominationis vestrae, cuius commoda et salutem antepono commodis meis, [2] contentusque sum ut differatur ad proximum annum quamquam ista reversio per tantum pelagus nequeat fieri sine multis impensis a quo multo magis praepondero maximis incommodis meis. Sed tantus est amor, tanta veneratio et observantia quam ad reverendam dominationem vestram habeo ut nulla res adeo difficilis sit quam non facilem gratia vestri putem. Nec opus erat ut illustrissimum principem huic rei differenda interponeretis, cum illud idem et vicarius dominationis vestrae et quilibet vester nuntius minimus apud me efficere potuisset. Valeat eadem dominatio vestra reverendissima, cuius orationibus me commendabo.

Ex Venetiis XII Iulii MCCCCLVIII.

### 312.(162)

Maffeo Vallaresco a Nicolò, primicerio di Zara

Venezia, 12 luglio 1458

*M. V. conforta il primicerio del capitolo di Zara: a Venezia si è adoperato con ogni sua forza per fronteggiare gli oratori dei notabili zaratini (cfr. ep. n° 289 e 294): l'autorità veneziana nemmeno ha voluto rispondere al capitolo concernente le offerte dell'altare, dopo che ha ascoltato diritti e consuetudini allegate in favore del primicerio stesso: il quale può dunque stare tranquillo, senza più temere il latrato di quei cani (JELIĆ, 77).*

/141/ Venerabili domino Nicolao primicerio Hyadrensi ac vicario.

[1] Videbis ex copia litterarum ducalium, quam nuper misi in manus domini Io[hannis] fratraris, quanto cum honore meo in facto oratorum Hyadrensi nobilium ab illustrissimo dominio expeditus fuerim. Qui certo si non venissem huc Venetiis, poterant isti boni viri falsa eorum informatione corda dominorum auditorum ita venenare, ut facile forsitan<sup>a</sup> obtinerent primos aditus ecclesiasticae libertatis et immunitatis oppugnandae. Quorum temeritati postquam huc attigi, ita me opposui cum omni modestia et

---

<sup>a</sup> forsitan] forssam ms.

honestate, ut maiorem laudem consecutus sim ex hac pugna quam utilitatem ex victoria. [2] Sed causam ecclesiae tuae ita acerrime privatim /142/ et publice tutatus sum, ut illustrissima dominatio nec respondere quidem voluerit ad illud capitulum pertinens ad oblationes archae, postquam iura et consuetudines audivit, quas in favorem tuum allegavi. [3] Amodo itaque esto animo optimo et benefaciens, non timens deinceps latratus canum, quorum os ita obtusum est, ut non solum non latrare sed ne hiscere quidem sine suo futuro malo audeant. De quibus alias diffusius ad os coramque ad paucos dies praestante Domino simul loquemur. Interim hortare totum clerum ad sectandos bonos mores et ad imitandum sanctorum vestigia et ad bene beateque vivendum. Vale tu.

Ex Venetiis XII Iulii MCCCCLVIII.

**313.(163)**

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Venezia, 16 luglio 1458

*Un certo Pietro de Blasi si è presentato a M. V. chiedendo licenza di venire promosso agli ordini sacri, sostenendo di aver ricevuto la tonsura a Zara dal vescovo Lorenzo Venier, e i quattro ordini minori a Vicenza da Nicolò, un tempo vescovo di Arbe, suffraganeo del fu Francesco Malipiero, vescovo di Vicenza; in assenza di documenti e testimoni, non gli ha prestato fede; lo stesso si è ripresentato recando una lettera composta su istanza di Marco Barbo, con sigillo usato dalla diocesi di Vicenza in consimili casi, nella quale si attesta che il de Blasi è stato promosso ai quattro ordini minori; pertanto M. V. acconsente che de Blasi sia promosso a suddiacono, diacono e presbitero, purché sia accertato prima che abbia ricevuto la tonsura; rimette in ogni caso la ordinazione del medesimo de Blasi alla coscienza di Marco Barbo.*

/142/ Reverendissimo domino Marco Barbo episcopo Tarvisino.

[1] Mapheus Vallaresus archiepiscopus Hyadrensis reverendissimo in Christo patri et domino domino Marco Barbo, Dei gratia episcopo Tarvisino dignissimo se plurimum commendat. Fuit ad praesentiam meam superioribus diebus Petrus de Blasii, asserens se clericum Hyadrensis diocesis, petens que ac reverenter supplicans per me, tanquam ordinarium suum, dari sibi litteras dimissorias et licentiam promovendi ad sacros ordines. Cum idem audacter asseveraret se clericalem tonsuram in civitate Hyadertina ab

reverendissimo olim domino Lau[rentio] Ven[erio], penultimo praedecessore meo, et quattuor minores ordines Vincentiae ab reverendo patre domino fratre Nic[olao] olim episcopo Arbensi eodemque suffraganeo quondam reverendissimi patris et domini domini F[rancisci] Maripetro episcopi Vincentini legitime recepisse. [2] Cui quidem narrationi ac asseverationi, /143/ iuxta monitiones et sanctiones sanctorum patrum, credendum fore, ubi aut instrumenta autentica superinde confecta aut testes idoneos ac fide dignos ostenderet, minime censui. Nunc rursus veniens coram idemque modo quo super postulans, ostendit quasdam litteras testimoniales in publica forma scriptas iussione reverendissimae dominationis vestrae, sigillatas vero sigillo reverendissimi domini communis domini cardinalis. Quo sigillo eadem dominatio vestra tanquam locum tenens eiusdem in diocesi Vincentina utitur in similibus.

[3] Quibus quidem litteris, licet vestra dominatio secundum attestations quorundam fide dignorum testium supradictum patrem de licentia ordinarii sui Hyadrensis ab eodem reverendo patre domino fratre N[icolao] episcopo Arbensi suffraganeo quo supra ad quattuor minorum ordinum iuxta ritum sacrosanctae Romanae ecclesiae promotum fidem faciant, non faciendo probationem primicaratheris clericalis tonsurae, ubi consistit fundamentum ceterorum ordinum, tamen ob reverentiam vestrae reverendissimae dominationis considerato hunc in ea diocesi degere, ubi eadem dominatio vestra iurisdictionem locum tenentis habet, praenominato patri sic ut promissum est constituto in quattuor minoribus plenam licentiam et facultatem tenore praesentium quas perinde ac si essent in publica forma sibi valere volo gratiose, do et concedo ut possit promoveri ad sacros ordines, videlicet subdiaconatum, diaconatum et postremo presbiteratum, per intervalla dierum secundum regulam et consuetudinem ecclesiasticam, [4] dummodo idem pater secundum imbecillitatem fragilitatis humanae idoneus ac sufficiens videatur ipsi dominationi vestrae, †constito†<sup>a</sup> eidem prius de canonica susceptione clericalis tonsurae /144/ nec aliquo alio obstante impedimento. Super quibus omnibus tam reverendissimae dominationis vestrae quam etiam ordinantis conscientiam oneratam relinquo. In cuius rei et concessionis fidem ac testimonium praesentes litteras fieri feci easque anularis sigilli mei impressione roborari.

Datum Venetiis apud Sanctum Martinum MCCCCLVIII die XVI mensis Iulii.

---

<sup>a</sup> constito *ms* : constituto *fortasse corrigendum*.

314.(164)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Spalato, 30 settembre 1458

*Lorenzo Zane è rientrato a Spalato da Roma: siccome M. V. potrebbe non credergli (la data topica potrebbe essere fittizia), Lorenzo acclude una breve lettera del di lui fratello, e prega altresì M. V. di venire a Spalato a trascorrere alcuni giorni con lui (JELIĆ, 77-78).*

/144/ Lau[rentius] Spalatensis archiepiscopus  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Tandem Spalatum sum appulsus, praeses dignissime, addo etiam colendissime. Quod etsi non me fallit arduum esse persuasu ut Urbem reliquerim<sup>a</sup> hoc praesertim tempore, non tamen conabor persuadere multis verbis, si quidem posses et merito quidem, his quanvis scriptis propria manu fidem non praestare, dubitans de loco ubi scriptae sint, Spalati videlicet, an Romae datum, mentiente meque tecum iocante. Quare in praesentiarum decrevi tantummodo mittere ad te his alligatas litteras fratris tui, qui etiam in causa est, ut non discedam ab ipsa brevitate mihi amicissima, hoc loco praeципue. [2] Dixit enim mihi plura scitu digna commisisse litteris ipsis, quae clarissimo erunt argumento redditus mei. Verum aliud unum clarius longe in medium nunc adducam, promissum scilicet factum a te mihi, hoc est ut Spalatum naves, consumpturus mecum aliquot dies, quod ut non praetermittas et rogo et, si fas est, mando, neque id arroganter dictum puta, nulla nanque ratione pati debo, /145/ ut fidei violator videaris, in tuos praesertim amantissimos, quo nomine, Deum testor, nisi promissum serves, appellabo te. Vale, mi pater et amantissime domine, una cum germano et reliquis tuis ac Sy[mone] nostro.

Spalati die ultima Septembris MCCCCLVIII.

---

<sup>a</sup> reliquerim corr. : relinquem ms JELIĆ.

**315.(380)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Dalla Sega

Zara, 4 ottobre 1458

*M. V. scrive al cancelliere veneziano Francesco Dalla Sega, il quale gli ha inviato un atto processuale per tramite di un Andreas Buxc. (cioè, probabilmente, Andrea Buzzacarino, lo stesso citato alla ep. n° 376 come An. Bux.); M. V. lo restituisce controfirmato e sigillato, affidandolo allo zaratino Luca Calcina.*

/393/ Ad dominum Fran[ciscum] de la Sega cancellarium Domini.

Nuper accepi et legi litteras vestras ea reverentia, eo mentis affectu ac si a patre missae fuissent votisque vestris circa factum signationis illius publici processus, quem Andreas Bux[a]c[arinus] mihi vestro nomine sigillandum tradidit, illico parere ac obsequi studui, cum etiam in maioribus reverentiae vestrae inservire cupiam. Hunc igitur ipsum processum sigilli mei pontificalis appensione munitum dedi preasentium latori Lu[cae] Calcinae Hyadertino vobis reddendum. Nec potuit citius /394/ remitti nuntiorum penuria. Valete in domino Iesu et habetote me paratissimum cumulando amplificandoque commodo ac honori vestro vestrorumque quorumcumque.

Ex Hyadra, die IIII Octobris MCCCLVIII.

**316.(167)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 10 ottobre 1458

*Il fratello Giacomo ha fatto notare a M. V. che Andrea Conti non ha ricevuto risposta da M. V. a una precedente lettera: se ciò è accaduto, è perché la risposta è stata smarrita, ché M. V. nutre per Andrea la più grande stima e amicizia, e perciò sempre ha provveduto e sempre provvederà a rispondere alle sue missive.*

/147/ Ad eximium doctorem dominum Andream de Comitibus.

[1] Puto ex mente tua processisse quod dominus Iacobus frater communis nuper ad me scribens accusavit me negligentiae erga te in scribendo

admissae asserens insuper me debitorem litterarum ad tuas responsivarum. Ego vero accusationem huiusmodi aequanimitter perfero, fateorque me tibi non modo litterarum sed etiam vitae ipsius meae debitorem. Audacter autem asseverare queo nullas tuas unquam ad me delatas hactenus fuisse quin illico ad eas quam libens non scripserim. Quod si forte vitio tabellariorum acciderit ut aliquae mearum interceptae fuerint quominus in manus tuas devenirent, tum facile ignoscendum erit. [2] Nihil est enim in quo magis ob/148/le<c>ter quam complecti et fovere amicitiam optimi ac integerimi viri qualem te censeo, taedetque in ea regione et in his locis me constitutum, unde nemini amicorum re ipsa prodesse possim. Tuam igitur fraternitatem suavissime frater et colo et observo ut teneor eidemque libentissime omnium scribo eiusque scripta ac si fratris mei pericunde lego nullaeque extant litterae tuae quae non habuerint a me respcionem. Cupio ex te pernoscere ut valeas et quid sentias ac opineris de novo pontifice deque statu et conditione curiae. Vale et me, ut facis, dilige.

Ex Hyadra X Octobris MCCCCLVIII.

### 317.(165)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 11 ottobre [1458]

*Il cardinale perdonerà M. V. se gli scrive pur non avendo nulla d'importante da comunicare: le sue lettere appariranno vuote, ma preferisce inviare lettere vuote che non inviarne affatto. La grandezza del cardinale è tale, da compiacersi piuttosto della gratitudine dei suoi debitori, piuttosto che attendere un mediocre risarcimento dei suoi crediti (JELIĆ, 78).*

/145/ Reverendissimo domino domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

[1] Nihil est quod libentius faciam, quam quod scribam ad reverendissimam dominationem vestram, sed nihil magis optarem quam ut litterae meae plenae forent officio et actione virtutis, minusque haberent verborum. Quod cum secus accidat ac ipse vellem, vestra reverenda dominatio, quae prudentissima est, partim considerans imbecillitatem virium mearum, partim incommoditatem regionis in qua dego, facile veniam dabit inanitati litterarum ipsarum, quas potius volui vel inanes appellari, quam ut extarent nullae, quae per hunc optimum idoneumque nuntium reverendum patrem

dominum episcopum Nonensem mitterentur a me. [2] Tanta est insuper magnanimitas eiusdem reverendissimae dominationis vestrae, ut potius gaudet granditudine animi generosi, *<quam>* expectet<sup>a</sup> vel mediocrem debitum satisfactionem, cum nemo sit ex servitoribus clementissimae dominationis vestrae, cuius merita superata non fuerint magnitudine gratiae vestrae. Plura dicturus non sum, nisi quod meam parvitatem commendo.

Hyadrae XI Octobris.

**318.(166)**

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Spalato, 18 ottobre 1458

*Lorenzo Zane manifesta tutta la sua felicità e il suo entusiasmo nell'apprendere che M. V. giungerà a Spalato entro la fine di ottobre, e che M. V. aveva preso tale decisione prima ancora di essere lì invitato da Lorenzo (JELIĆ, 78-79).*

/145/ Laur[entius] archiepiscopus Spalatensis  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Cum vehementer quotidie tuas litteras expectarem /146/ admirabar quidem tarditatem tuam in respondendo. Sed tandem mihi redditae sunt, amantissime domine, quarum ex omni parte cum maximam cepissem laetitiam (quae huiusmodi est, ut neque ore neque calamo explicari posset, ne dicam mente concipi), tum vero finis earum attulit cumulum gaudii. Scribis enim te, priusquam Kalendae Novembres expirent, futurum meum hospitem, huicque rei, etiam priusquam invitareris a me invigilare. O signum non commune! O argumentum non vulgare tui ad me animi amatissimi! Nam etsi non facile diiudicatur amor verus et fictus, tamen ut quasi aurum igni, sic benivolentia tua erga me hoc tempore perspici potest. [2] Moriar si uno hoc signo, ceteris praetermissis, quae plurima sunt, non ita me incensum esse in te sentio, ut nihil unquam mihi in amore fuerit ardentius. Siquidem ipsis litteris tuis satisfecisti tarditati, satisfecisti brevitate, ita ut te non paeniteat intercapelinem scribendi fecisse. Satisfecisti mihi, satisfecisti reverendo patri domino Scardonensi nostro, cuius ego iam

---

<sup>a</sup> generosi, *<quam>* expectet corr. : generosi expectet ms JELIĆ.

falso iudicio et persuasione nescio quod mecum animo volverbam, accipiens in malam partem tam longum silentium tuum, et ita satifecisti, ut dominationem tuam excusatione, nos paenitentia dignos et iudicemus et fateamur. Amo igitur te ex animo ac vere, quia scio me sic coli, sic observari a te ut merito amari putem. [3] Nostra enim fortuna nostraque /147/ natura eam se esse ostendit, ut nobis simulandi causa non sit. Quare ut finem blaterandi faciam, gratias immortales tibi nunc habeo, cum vero coram aderis, agam aliquando relaturus. Vale, mi amantissime domine, cum domino Sy[mone] nostro, quos expectamus. Novae sigilli impressionis causam atque infinita alia decrevi non litteris sed ore tuae dominationi nota facere, optima motus ratione. Da ergo veniam merenti, reverendo patri Scardonensi etiam suadente, qui se plurimum tuae dominationi commendat. Vale iterum mi amantissime domine.

Spalati XVIII Octobris MCCCCLVIII.

### 319.(168)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresso

Spalato, 26 novembre [1458]

*Dopo che M. V. è partito da Spalato, Lorenzo Zane non ha più avuto sue notizie, né Lorenzo gli ha scritto, non avendo cosa comunicargli, se non la tristezza per la di lui improvvisa partenza; con lui presente sembravano rivivere i banchetti dei filosofi antichi; con lui se ne è andato ogni piacere; non saprebbe esprimere adeguatamente la cortesia e l'umanità che M. V. ha dimostrato, e peraltro M. V. è affatto contrario all'adulazione; dunque M. V. gli scriva per sollecitarlo a sua volta a scrivere; i messi stanno per partire, ma proprio in quel momento è giunto Giovanni, recandogli una lettera di M. V. e alcuni libri di cui sarà scrupoloso custode (JELIĆ, 79-80).*

/148/ Lau[rentius] archiepiscopus Spalatensis  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Nihil, pater reverendissime, post tuum illum praematurum intempestivumque discessum ad me dedisti litterarum, neque interim scripsi, quod quid scriberem non habebam, nisi me tristem et sollicitum esse tum repentino ipso discessu, tum mora tam longa scutiferi mei, quem quotidie ex Urbe desidero. Quare ne silentium tuum inertiam aut non dignum otium afferat

mihi, obsecro interdum tuis occupationibus intermissis, laccessas me aliquo litterarum genere sive iocoso sive gravi. Ego equidem respondere facilius possem quam provocare. Quid enim hoc tempore auribus tuis dignum scribere possum, privatus praesertim /149/ optimo illo fructu disputationum vestrum? Videbantur enim mihi interdum adesse honestissimi illi veterum philosophorum illustriumque hominum coetus.

[2] Abiit igitur una tecum voluptas omnis et quam maxime de te spem ceperam, tu abiens abegisti. Navigasti huc, teste tota Dalmatia, quod quibus causis factum sit, explicare non est doctrinae meae seu copiae dicendi, siquidem expostularet<sup>a</sup> caritas erga me tua et humanitas incredibilis in medium adduci et summis laudibus immortalitati mandari, quod forte etiam apud te mihi adulatoris nomen imponeret, a quo quantum abhorreat natura tua non ignoro. [3] Quid ergo scribam? Non de ipsa quidem voluptate quam cepi illo tuo adventu, nam, etsi maxima fuit, nescio tamen voluptatisne plus mihi adventus, an molestiae discessus attulerit. Quamobrem non video quo alio pacto, nisi aliquo scripto tuo laccessitus possim scribere, et non modo volens verum etiam coa<c>tus. Affirmaverant enim ii nuntii se non discessuros nisi ad occasum solis, nunc vero mutata sententia instant discessum, clamant, vociferant, minantur se nequaquam expectaturos.

[4] At obaudiam ego quoad saltem scribam, quae nullo pacto silentio transiri possunt. Applicuit huc Iohannes scutifer meus reddiditque mihi inter /150/ multorum litteras et dominorum et amicorum meorum, tuas etiam. A quo audivi quoque plura quae et te in magna parte non fugiunt et a me recedere ad te nunc minus possunt angustia temporis. Verum gratulor tibi et mihi gaudeo quod Romana curia nostra futura sit. Libros promissos mihi ab eodem accepi, pro quibus vobis habentur innumerabiles gratiae. Polliceor me fidum eorum custodem fore et eos loquentes quam saepissime auditurum. Vult enim praeceptor Valla ut dum legimus audiamus, et dum scribimus loquamur. Non possum amplius tecum morari, nec tuis litteris diffusius respondere, reiterant enim voces. Vale una cum omnibus tuis et Symone nostro.

Spalati die XXVI Novembris.

---

<sup>a</sup> expostularet *JELIC*: expostularer *ms.*

## 320.(169)

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 7 dicembre 1458

*Lorenzo Zane nella precedente lo ha invitato M. V. a scrivergli, per sfidarlo a usare la penna: cosa che per M. V. è più gravosa che il rastrello di Menedemo (se così va interpretato e corretto il testo); Lorenzo è in realtà assai più abile di lui nella scrittura, come testimonia la sua ultima lettera; gli comunica di aver saputo che il pontefice ha postposto (procellavisse) la sua partenza da Roma dopo il compimento delle festività natalizie; dà ulteriori ragguagli sugli oratori inviati a Roma da Venezia, e accolti con grande solennità (JELIĆ, 80).*

/150/ Responsivae ad superiores.

[1] Et provocari te aliquo litterarum genere a me flagitas et ipse mirum in modum provocas atque excitas me, quasi inhertem oscitan temque, ut certem tecum calamo, quem graviorem mihi puto quam rastros Menedemi.<sup>a</sup> Quis sum ego homuncio, vel quae vires meae, qui tibi viro facundissimo doctissimoque non dico congrediar contentione, sed nec respondere digne tuis elegantissimis litteris idoneus parque habear? Facillime superabis me superasque in dicendo, cui et in reliquis omnibus longe antecellis, placetque me obrutum glo/151/riae tuae magnitudine. [2] Ita me Deus adiuvet, nulla potest esse tibi tanta vel fortunae vel naturae accessio quae mihi tenuis non videatur, per quam quidem opto tibi tuo devictus amore mirifico. Sed haec hactenus. Gaudeo Io[hannem] scutiferum sospitem advenisse librosque apportasse. Siquid novi ex curia puto reverendissimae dominationi tuae clam non esse. Ceterum ex litteris meorum hoc nuperrime accepi, pontificem maximum procellavisse discessum suum ex Urbe ad exactionem festorum Natalis domini<sup>b</sup> nostri Iesu Christi. [3] Oratores nostros ingressos Urbem XIIIII Novembris, eosdemque solemini pompa honorum supra omnes alias acceptos, duos ex eis remansuros in curia, Matthaeum Viturium et Hieronymum Barbadicum, videlicet reliquos duos reversuros, legatum maritime discessurum Creta, videlicet reverendum dominum camerarium VIII Novembris, archiepiscopum Cretensem advectum Venetas, illico migraturum in Curiam magno rumore spei

<sup>a</sup> rastros Menedemi correxi : rastros menendi ms (cfr. *TER. Heaut. 88*: «at istos rastros interea tamen adpone, ne labora. ME. Minime») : astra metiendi JELIĆ.

<sup>b</sup> domini add. s.l. (scilicet d.).

futurae, et cetera. Haec tantummodo, tu, mi domine, vale, valeantque tui omnes. Fax sit Deus.

Hyadrae VII Decembris MCCCCLVIII. Propter properantiam huius patris ministri non revisa, quem tuae dominationi commendo.

321.(375)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Spalato, 8 dicembre 1458

*Lorenzo Zane risponde alla precedente di M. V., affermando che le proprie lettere sono tutt'altro che eleganti e dotte, come affermato dall'amico [1]; è invece M. V. ad avere un'indiscutibile superiorità nell'arte della scrittura [2]; tuttavia Lorenzo è sicuramente superiore nel certame d'amore: Lorenzo mai cederà lo scettro d'amore a M. V., il quale non avrà armi così potenti da intimidire l'amico; Lorenzo ha servito Amore prima come gregario, poi mercenario, è stato quindi prefetto, ora ha al suo comando molte legioni e perciò M. V. gli deve riconoscere tale supremazia [3]; infatti Lorenzo è un custode d'amore, quanti ha incarcerati non vengono liberati, quanti cercano di fuggire sono rinchiusi da porte così solide, che non temono i calci; l'animo suo custodisce gli amici in modo più fedele ancora di quanto Cerbero custodisce gli inferi; e M. V. è l'amico più amato: sempre ricorderà i giorni con lui trascorsi a Zara durante il suo viaggio verso Roma [4]; Lorenzo decanta l'accoglienza ricevuta a Zara, tuttavia M. V. sperimenterà l'amicizia di Lorenzo, e ammetterà che in confronto tutti i più celebri antichi romani sono vinti [5]; fa cenno alla lettera di M. V., cui non ha risposto [6].*

/378/ Responsiva ad superiores.

[1] Habeo tibi immortales gratias agoque commendatissime praesul quod novissimis litteris tuis te non persuasum, quanvis suasus a me, ut calamo mecum certes ostendas. Nam is ego non sum et quem faciunt litterae tuae, et qui compositam aliquam dicendi praestantiam ac orationis splendorrem possim merito polliceri, quandoquidem omnia mea sunt abiecta, horrida, iejuna, inculta, dura, callide minus excogitata, inerudita et non modo sine dignitate, sed sine lepore, sine ingenio el/379/borata et quacunque castigazione perdigna.

[2] Verum enim vero tu (ut videre videor), sicuti es, ille videri vis qui verborum copiam elegantem, qui ornatum dicendi, qui disertam †valeam†<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> valeam ms : fortasse validam corrigendum.

disciplinam, qui summam bonarum litterarum cognitionem, qui denique incredibilem quandam ingenii magnitudinem habes. In quibus omnibus vera fateri non erubesco, me facile superas. Itaque cum non sit causa mihi qua ut mecum certes optem, non possum nisi laetari responsione tua. [3] Sed hic aures erigas velim. Dixi me cedere tibi in certamine scribendi, non autem amoris. In cuius palaestrica contentione superiorem me esse semper asseverabo. Et nunquam me ab hac veritate deiicies, quo tibi hoc amoris sceptrum cedam. Habeas quantunvis astas praegrandes, pendeat ab humero tuo quivis gladius acutus, studeas omni genere veneni illorum cuspides illinire, utere denique quavis arte: nunquam tamen me velim patienter hoc tolleres tam vel timidum vel liberalem esse cognosces, ut in quo ego quotidie pervigilo id tibi donare mihi ve/380/niat in mentem, quippe qui iampridem in hac Amoris militia miles gregarius fui, postea mercenarius, ad praefecturam deinde perveni, modo autem sum multarum legionum imperator effectus, quem hoc in officio tanquam dignissimum honorare, si non sponte, at invitus cogeris, et sceptrum hoc mihi utpote meritissimo deferri tibi fatendum est. [4] Nam amoris sum ipse diligentissimus custos, adeo ut quos clusi in amoris conclavi meo, nunquam eorum aliquem ego recludo, quin immo custodiam effringere conantibus tantum hostio pessulum obdo, ut ne calcitronem timeat ingenitem. Profecto Cerberum ianitorem ita fidum inferi non appellant, sicut amicos enutrit animus meus, eosque in pectoris nido summa fide ac mollissime fovet, inter quos tu inprimis es, quem amo, quem observo, cuius saepissime recordor, de quo libentissime cogito, atque illos dies semper felices mihi putabo, quos ego praeterito anno Romam tendens apud te Hyadrae consumpsi.

[5] O summam humanitatem, o regiam munificentiam atque splendorem /381/, o incredibilem pietatem, o clarissima reconciliationis et caritatis signa, quae quidem testor Deum et eius matrem tanta fuere, ut et tu nihil amantius atque honorificentius in me conferre potuisses, et ego nunquam in te amando, honorando, praedicando fessum me sentiam. Quapropter, ut eo revertere unde discessi, et nonnihil concludamus, periculum facito in me et tunc vires meas, tunc fortitudinem, et quot in hoc amoris studio virtutes habeam, senties, et ita senties, ut non modo Corvinum Torquatum parvi facias, ut Coclitem negligas et Oratium, quorum victoriae fuerunt quondam honorificantissimis decretis condonatae. Sed mihi sceptrum imperatorum sponte relinquas necesse sit, regiumque dyadema deferri facile patiaris.

[6] Haec hactenus, nunc ad alia in tuorum responcionem. Accepi cuncta quae scribis, tam pontificis maximi discessum futurum, quam redditum duorum oratorum nostrorum Venetias et reverendi patris Cretensis archiepiscopi tangentia, quae omnia summe placent. Ad quae non respondendum putavi, quia nimius essem. Verum ad ultimum tantum sat sit dixisse. Lauda (ut vulgo dicitur) /382/ finem, qui ut plurimum principio hoc est spei et desiderio non correspondet et cetera. Quod tamen, ut vera fatear, non tantum ob dies sanctos, quantum ut una navigaremus suadeo et desidero. Vale domine et animae meae dimidium. Tandem calamo quietem demus.

Datum Spalati,<sup>a</sup> die VIII Decembris MCCCCLVIII.

**322.(170)**

Maffeo Vallaresso a Maffeo Contarini

Zara, 26 dicembre 1458

*M. V. riferisce al patriarca la situazione concernente la controversia con la badessa di Santa Maria di Zara (cfr. ep. n° 288, e le successive); il patriarca ricorda senz'altro i prodromi della vicenda [1-2]; se il patriarca vorrà avere in merito notizie dettagliate, potrà averle dal vescovo di Equilio, oppure dal padre di M. V. stesso [3]; nei confronti della badessa M. V. ha agito con pietà, ricordando la misericordia usata da Cristo nei confronti dell'adultera [4]; la badessa, nonostante l'atteggiamento conciliante del suo vescovo, solo a stento riconosce la propria colpa, ma non ha intenzione alcuna di sottoporsi a qualsivoglia penitenza [5]; sia dunque il patriarca a decidere quanto è necessario fare, tenendo conto che la badessa, nonostante la scomunica comminata, intrattiene continui scambi con gli zaratini, e ciò mette a repentaglio l'autorità ecclesiastica [6]; finanziati dal monastero, alcuni zaratini intraprendono viaggi a Venezia per detrarre a M. V. l'autorità anche in questioni di sua stretta pertinenza, come l'amministrazione della cattedrale [7-8].*

/151/ Reverendissimo patri domino Mapheo patriarchae Venetiarum.

[1] Etsi non dubitarem cum vestra dominatione quae est humanissima cuiusque rei opportuuae sermonem longius quam par /152/ esset protrahere, habita tamen ratione ac consideratione magnitudinis causarum negotiorumque vestris quotidie humeris incumbentium cantilena priscae temeritatis ineptissimae illius abbatissae, quam brevissime nunc erit a me recensenda,

---

<sup>a</sup> Spalati] Spaleti ms.

quod eam praesertim non incognitam eidem dominationi vestrae puto. [2] Novit dominatio vestra reverenda causam differentiae illius ob quam contra ius fasque profecta est Venetias. Novit etiam quid inde reportaverit. Novit quoque videntur sententiam reverendi patris domini episcopi Equilini subdelegati, et cetera. Novit puto etiam sententiam meam mitigatoriam potius latam contra ipsam abbatissam. Meministis praeterea oratores istorum nobilium quid obtainere conabantur a clarissimo nostro senatu. Fortasse meminisse potestis qualem expeditionem habuerint ab eodem senatu super capitulis suis, dico de illis quae ab eis intentabantur contra ecclesiasticam libertatem seu iurisdictionem.

[3] Quod, si forte promissorum cuiuspam plenioram notitiam cuperetis, vel ab eodem reverendo patre domino episcopo Equilino, vel a genitore meo (quibus ea res est iam tristissima) habere facillime poteritis. Quid deinde secutum sit postquam ex Venetiis Augusto proxime transacto Hyadram reveni paucis absolvam. Licet scirem praefatam abbatissam nec per se nec per oratores illos tanquam interpositas personas ullam de malitia sua reportare potuisse victoriam, proinde tanto acriori longiorique plecti poenam quanto culpa eius et contumacia maior extiterat, [4] tamen, ut inhaererem vestigis Domini et salvatoris /153/ nostri Iesu Christi, qui misericordia motus et deprehensam in adulterio mulierem absolvi potius quam lapidibus obrui iussit et vulnera peccatorum oleo ac vino ungenda voluit ex Sam[aritana], non attendens ad omnes iniurias tam per ipsam abbatissam quam nonnullos nobiles mihi illatas, quemadmodum illustrissimo dominio pollicitus fui, promptum me aperte ac paratum viva voce ad ignoscendum eidem et absolvendum eandem ac interdicta campanarum levanda promisi ac praedicavi, dummodo ipsam cum effectu errorem suum recognoscens veniam humiliter postulaverit.

[5] Ipsa vero tanquam femina spiritu superbiae inflata, partim malitia sua, partim seductione ac instigatione quorundam nobilium, quos ut inopes ex facultatibus monasterii pane pascit, nullam hactenus veram humiliacionem in aliquo effectu, si tantum in verbis monstravit. Putat enim sibi sufficere dicere tantum suam culpam nec oportere subicere aliquam paenitentiam. Cumque sic in ea obstinatione perduraverit, cognito ego anno transacto ex quo in excommunicatione perdurat ne praetendere sibi possit ignorantiae velamen, feci eam admonere per vicarium meum quid iura velint agendum cum talibus, respondit se in excommunicatione non esse ne propterea sententiae meae penitus oboedire tanquam iniquae et iniustae.

[6] Nunc quid agendum sit cum hoc monstro vix discernere queo. Quanvis eam punire possim, tamen /154/ super hac re peto consilium, quin potius oro reverendam dominationem vestram ut iubeat sententiando quid secum agendum sit, eo maxime quod excommunicata ac ecclesiasticas censuras ducens in contemptum totam hanc civitatem infecit ac commaculavit loquendo cum omnibus ac etiam evocando ad te personas utriusque sexus, cum quibus in contemptum et vilipendium nervi ecclesiastici colloquitur, confabulatur, conversatur, qui cum sint una secum excommunicati non aude tamen eos pubblicare excommunicatos ne maior derisio fiat ecclesiastici mandati.

[7] Et quia (ut aiunt) munera ligant homines deosque, dicti nobiles pro beneficiis acceptis cupientes gratificari dictae abbatissae procuraverunt se per eam constitui procuratores et syndicos ipsius, qui tamen expensis monasterii Venetias eant iterum atque iterum, temptaturi si quo modo sententiam meam exinanire queant, quam ego manutenebo usque ad mortem, malens patere culpam abbatissae quam me tanquam iniustum iudicem meam ipsius sententiam revocare. [8] Conantur propterea impurissimi quidam ex his nobilibus, ii maxime qui Venetias veniunt, tanquam syndici auctoritate cuiusdam constitutionis synodalnis assumere sibi administrationem rerum spiritualium maximeque fabricae cathedralis ecclesiae meae, quam ad archiepiscopum spectare iustis de causis multisque iuribus et privilegiis. Aestate praeterita tam coram serenissimo dominio quam alias ipsismet nobilibus declaravi, cui declarationi iuris adminículo contrahere non praevalentes mendicata suffragia ex dominio quaerunt. Ego autem quanquam /155/ illico post Pascha Venetias praestante Domino sum petiturus, ubi loci dictorum syndicorum impetitionem facillime confutare ac refellere potero, et cetera. Paratus interim ac deinceps semper ad mandata eiusdem reverendae dominationis vestrae, quam ad vota valere cupio.

Ex Hyadra XXVI Decembbris MCCCCLVIII.

**323.(381)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Morosini

Zara, 26 dicembre 1458

*A Pietro Morosini (del ramo veneziano appartenente alla parrocchia di Santa Giustina) M. V. esprime la propria gioia nel sapere che il di lui viaggio si è concluso positivamente; lo ringrazia per avergli fatto avere nuove della città nella quale è giunto (Roma?), e di avergli recapitato copia*

*di una lettere del pontefice [1]; per quanto riguarda M. V., egli sempre è in aperta contesa con alcuni nobili di Zara, i quali hanno minato la sua autorità ecclesiastica; fa cenno a una deliberazione (evidentemente quella dei Savi di terraferma, per la quale vd. ep. n° 310), di cui i nobili non sono contenti, tanto che affermano essere la lettera (che tale deliberazione trasmette) un falso [2]; chiede perciò al Morosini tutela e aiuto [3].*

/394/ Ad spectabilem dominum Petrum Maurocenum Sanctae Iustinae.

[1] Ingensis voluptatis loco duxi suaves ac pericundas litteras vestras nuper acceptas,<sup>a</sup> lectas et relectas, ex quibus et incolumitatem vestram (quod erat mihi optatissimum) et amorem erga me mirificum (quod est gratissimum) didici et cognovi. Non quidem prius eadem res me lateret, sed quod scribam id rescire denuo visus mihi sum. Illud etiam non mediocris amoris indicium fuit quod curaveritis quid novi feratur in ea civitate me participem efficere. Quod cum mimus vobis sufficeret, ut esset officium vestrum in me cumulatius, adiecastis etiam<sup>b</sup> exemplar litterarum maximi pontificis ad legatum elegantissime ac luculentissime exaratarum, pro quibus omnibus habeo vobis gratias immortales. Haec ad vestras.

[2] In facto autem meo id accidit significare vobis: nobiles istos ab institutione primae molestiae quievisse nunquam, quam spirituali ac ecclesiastice iurisdictioni anno supe/395/riori Venetiis coram Senatu inferre conabantur, prout iterum conari pergunt, expeditione illa non contenti quam reportarunt super capitulis suis, sicut appareat ex litteris ducalibus, quas audent etiam coram rectoribus huius civitatis Hyadrae falsas ac subrectitias praedicare. [3] Quare, licet superfluum sit commodum et honorem rei ecclesiasticae vobis commendare, tamen ad maiorem cautelae abundantiam (ut aiunt) peto a spectabilitate vestra non vulgari prece, ut, quemadmodum alias amice ac potius fraterne ecclesiae meae iura tum consiliis tum etiam patrocinio vestro aperte tueri ac defendere studiustis, ita nunc, si opus erit, ab improborum fucata impetitione tueamini defendatisque, expectaturi ex alto praemia digna laboribus vestri, quos partim aequitatis ac iustitiae intuitu, partim amore mei sustinueritis. Valete in Domino et me, quod facitis, diligite versa vice.

Hyadrae, die XXVI Decembris 1458.

---

<sup>a</sup> Ingensis voluptatis loco duxi suaves ac pericundas litteras vestras nuper acceptas] bonum principium *mg.*

<sup>b</sup> etiam] etiam iam *ms.*

324.(382)

Maffeo Vallaresso a Candiano Bollani

Zara, 26 dicembre 1458

*M. V. scrive a Candiano Bollani per riceverne aiuto [1]; l'amico ricorda la controversia con i nobili Zaratini, i quali sono con un pretesto giunti a Venezia, ma con l'intento effettivo di ottenere una prerogativa sul potere spirituale spettante all'arcivescovo; essendo stati frustrati in tale loro aspirazione, rientrati a Zara, affermano che i documenti emessi dall'autorità veneziana (a vantaggio di M. V.) sono falsi [2]; intendono ora rivolgersi al Senato, per ottenere quello che vogliono con l'arroganza: perciò il Bollani venga in aiuto, essendo la persona che meglio può tutelare i diritti della chiesa cui M. V. è preposto [3].*

/395/ Ad prestantissimum dominum Candianum Bollani.

[1] Non scripsi hactenus quippiam tibi ne viderer /396/ vel de novo conciliare antiquam amicitiam vel iam conciliatam supervacaneis confirmare sermonibus. Nunc ad scribendum occasio haec fuit: admonere te bellum iam indictum mihi ab ingratis <i>is filiis meis in domino nondum sopitum esse. [2] Meminisse potes oratores illos nobilium Hyadrae anno superiori, sub gratulationis praetextu novo principi praestandae, Venetas advenisse intentione potius obtinendorum illorum capitulorum, super quibus ab illustrissimo dominio meritam reportaverunt expeditionem. Loquor potissimum de illis tribus ad spiritualem iurisdictionem pertinentibus. Regressi Hyadram iidem oratores hoc blaterare ausi sunt: litteras illas ducales rectoribus directas super expeditione eorundem subrectitias esse nulliusque pensi, inscio principe patribusque conscriptis editas. Nec abfuit quin etiam rectoribus istis hoc idem persuaderent.

[3] Nunc iterato partim eosdem partim subrogatos oratores ad Senatum †obtundem†<sup>a</sup> super iure spirituali remittunt, ut quod iure nequierunt, saltem importunitate obtineant. Ego vero, licet non dubitem Senatum non iturum in sententiam improborum, commoveri tamen nonnunquam animos iudicium calida oratoris insinua/397/tione, non video cui potius ac peculiarius quam tibi commendem ecclesiarum mearum commoda et<sup>b</sup> honorem, quippe quantum ea te ingenii praestantia novi praeditum ac ornatum esse, ut possis dicendo tenere hominum mentes, allicere voluntates, impellere ad honestum,

<sup>a</sup> obtundem ms : fortasse obtundendum corr.

<sup>b</sup> et et ms.

ab iniuria deducere. Eapropter commendo si quid dixi quod nemini vehe-  
mentius ac fidelius commendarem. Paratus ad quaeque grata et cetera.

Datum Hyadrae, die XXVI Decembris 1458.

**325.(383)**

Maffeo Vallaresto ad Alvise Loredan

Zara, 26 dicembre 1458

*M. V. scrive ad Alvise Loredan, procuratore di San Marco, che gli è strettamente congiunto, essendo suo zio (per parte di madre), e che, dopo suo padre, è la persona cui M. V. con più sicurezza può affidare le sorti della propria chiesa e di se stesso [1]; i nobili di Zara, che già avevano ricevuto una risposta dall'autorità veneziana, non si danno per vinti, organizzano una nuova spedizione a Venezia con il fine di appropriarsi dei diritti ecclesiastici, soprattutto delle prerogative concernenti la fabbrica della cattedrale, e anche per intercedere a favore della badessa, la quale, contrariamente a quanto sostengo i nobili, non ha mai chiesto perdono al suo vescovo [2]; chiede pertanto a Loredan che, qualora i detti nobili attentino alla deliberazione già assunta dall'autorità veneziana, gli interessi della chiesa di Zara e di M. V. stesso siano tutelati [3].*

/397/ Ad magnificum dominum Aloisium Lauredano  
Sancti Marci procuratorem.

[1] Viderer mihi strictissimae propinquitatis qua vestrae amplitudini astringor ius violasse, si vel prosperas vel incommosas res quae in vita accidunt vobis minus communes fecerim. Cum enim ipso iure naturali in secundo gradu filiorum me vobis attinere cognoscatis, facillime mihi diffidentiae culpam obiicere potuissetis, si post genitorem meum cuiquam potius ac confidentius quam v[estrae] m[agnificentiae] vel mearum vel ecclesiae meae causarum pro\*\*\*\* ac tutelam commisissem.

[2] Cum itaque nonnulli ex his nobilibus Hyadrae, aut praetextu devotionis, aut potius ambitionis inflatione ducti, rerum spiritualium curam et administrationem ultra modum affec/398/tent, non contenti expeditione illa quam aestate proxima praeterita ab illustrissimo dominio super capitulis illis habuerunt, novo quodam modo excogitato, iterato Venetias veniunt, iterum atque iterum si fas erit ecclesiastica iura impugnaturi, maxime super rationibus fabricae cathedralis ecclesiae meae, quam ipsi tractare et dilapidare suo more cupiunt, et super absolutione illius abatissae, quae nunquam errorem

suum cum effectu recognoscens, absolutionem (ut debuit) humiliter a me postulavit, quemadmodum dicti nobiles et oratores eorum coram praefato illustrissimo dominio eam esse facturam polliciti sunt. Vellent tamen ut ingratis eam absolvam, quae aperte negat se excommunicatam.

[3] Quare, confisus vestra erga me singulari benivolentia ac humanitate, haec breviter praestinxi, rogans eandem magnificentiam vestram ut, si forte dicti nobiles aliquid contra finalem deliberationem serenissimi dominii innovare temptaverint, ius praedictae ecclesiae deinde honorem meum vobis ex corde commendatum habere dignemini. Si quam super praemissis ampliorum desideraveritis informationem, perdiscere poteri/399/tis a patre meo, cui res est tam trita, quamcumque volueritis. Valete in Domino.

Datum Hyadrae, die XXVI Decembbris MCCCCLVIII.

**326.(376)**

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Zane

Zara, 12 gennaio 1459

*M. V. risponde con ritardo alla precedente di Lorenzo, e nel rispondere può sembrare esitante [1]; attendeva sia messi che potessero recapitare la lettera, sia novità che permettessero di affrontare argomenti degni, non contenitori vuoti e ignobili in cui mingere [2]; ha ora l'opportunità di inviare a Lorenzo una lettera, e preferisce inviarne una vuota, piuttosto che doversi scusare per il ritardo, poiché l'amico non lascia trascorrere occasione di lodarlo – ciò che peraltro rende M. V. assai lieto [3]; una cosa tuttavia dispiace, cioè che Lorenzo lo abbia tanto ringraziato per ogni piccola cosa che M. V. ha per lui fatto [4]; non ammetterà mai di essere vinto nella contesa d'amore: dovesse pure ricorrere allo scudo di Pallade, insieme con Perseo lo atterrerà come le Gorgoni, né servirà a Lorenzo l'aiuto del vescovo di Scardona: M. V. li vincerà entrambi con un solo colpo della sua spada [5]; per M. V. ospitare Lorenzo è stato un onore così come per Scipione Nasica fu un onore accogliere la dea madre Cibele [6]; accetta l'invito a partecipare il viaggio a Venezia dopo la Pasqua, così da poterlo fare insieme, trascorrendo alcuni giorni all'insegna di dotte conversazioni [7].*

/382/ Ad reverendum dominum Laurentium archiepiscopum Spalatensem  
responsiva epistula superiorum.

[1] Minime mirum tibi videri debet, reverendissime pater, quod nunc paulo maiori dilatione in tuarum ornatissimarum litterarum responsione fuerim usus, quasi subdubitem et palleam tanquam rhetor dicturus ad aram

Lugdunensem,<sup>1</sup> ita rescripturus ad novissimas tuas – quarum armoniae suavitatis sic lectoris animum penetrat et intendit, ut is lector, etiam~~si~~ mutus aut elinguis esset, in voces articulatas facile prorumpere posset –, haerere parumper ac titubare videar.

[2] Nam dilationis huiusmodi causa est prima quod tabellarios qui recta Spalatum<sup>a</sup> proficiscantur via perratos invenio. Ego enim, si semper haberem cui litteras darem ad dominationem tuam, vel singulas vel binas vel ternas in hora darem, non quidem alti/383/loquentia illa tua uberrima et gravissima exaratas, sed plebeio sermone et quasi quotidianis verbis contextis. Altera quod expectaverim nuntios, qui novi aliquid afferrent, quod alte rerum huiusmodi cupientissimum perscriberem et non tabellas ceu lagenas inanes in quas tu (liberius loquar more Zenonis) non solum meiere<sup>b</sup> fas est, ut parum verecunde obsignatas et nihil penitus importantes transmitterem.

[3] Sed, cum praeter sortem cesserit quod verebar, ut nullis hactenus certis acceptis nuntiis quibus hae litterae tanquam dromedarii Madiam et Effam<sup>2</sup> essentmittendae, certe vel inanes dimittam, quibus hae tam diu defraudavi, mallens celeritate satasfactionis quam excusationis officium scribendi explere, cum tu in me maxime non solum laudando, sed et onerando, nullum locum, nullum tempus praetermittas, quanquam laetissimus sum me abs te, laudato ac ornato viro, et laudari et hornari. [4] «Ea est enim profecto iocundissima laus», ut ait Marcus Cicero, «quae ab iis proficiscitur qui ipsi in laudem et sunt et vixerunt».<sup>3</sup> Sed id solum est mihi molestum, quod dominatio tua contineri minime queat quin in singulas res meritaque mea, quae /384/ vel parva erga te, vel potius medius fidius quod nulla extant gratias mihi agat – quod nimium verecundius faceret, si vel gravitatis vel dignitatis suae quae est amplissima nomini duceret. Neque enim tantae necessitudini quantae mihi tecum intercedit par videtur desiderare

<sup>a</sup> Spalatum] Spaletum ms.

<sup>b</sup> meiere corr. : megere ms.

<sup>1</sup> tanquam rhetor dicturus ad Aram Lugdunensem] cfr. Iuv. I 44 «et sic / pallear ut nudis pressit qui calcibus anguem / aut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram».

<sup>2</sup> tanquam dromedarii Madiam et Effam] cfr. *Biblia sacra iuxta Vulgatam, Isaias LX* 6: «inundatio camelorum operiet te dromedariae Madian et Efa omnes de Saba venient aurum et tus deferentes et laudem Domino adnuntiantes»; proverbialiter, cfr. exempli gratia GODEFRIDUS ADMONTENSIS, *Homiliae festivales*, XVI: «Dromedarii Madian et Epham... Nos, fratres, nos dromedarii illi, scilicet veloces cursores esse debemus, quia non tarde, non segniter, sed omni velocitate et festinantia».

<sup>3</sup> Ea est enim – vixerunt] cfr. CIC. *fam.* XV 6,1: «Laetus sum laudari me» inquit Hector, opinor, apud Naevium ‘abs te, pater, a laudato viro’. Ea est enim profecto iucunda laus, quae ab iis proficiscitur qui ipsi in laude vixerunt».

quotidianam gratiarum actionem. Nam, si in vita supersit omnis gratia tua quae tantopere offeruntur, continua mea erga te observantia, indulgentia, assidiutate, caritate impugnabo donec tete expugnatum victumque officis meis fateare, ita ut in ditionem compulsus libentius taceas quam gratiarum actiones tuo more fundas. [5] Nec patiar etiam minime in amoris palaestra, in qua tibi quasi victori trimphum decerni postulas, omnino superes, quem, si aliter vincere nequivero, clipeo Palladis utar, quo protectus una cum Perseo te ut Gorgones humi prostratum dabo, ut et in amore et in re militari doctum non inficieris. Nec proderit tibi etiamsi veteranus tuus Scardonensis te adiuvet: uno equidem ensis mei rotatu utrunque vi amoris confodiam. Sed iocandi iam finis.

[6] Ego vero non video, pater optime, quod per me /385/ in tua causa sit antehac factum, effectum, confectum quod mihi ad gratiam apponi festines. Si usus es hospitio meo tam libere, tam familiariter, fuit hoc potius specimen unicum singulareque documentum tuae in me fidei ac dilectionis. Quo fit ut credam magis honestatum ac felicitatum hospitium meum ex tanto hospite, quam hospitem decoratum hospitio meo, quemadmodum et Scipionem Nasicam gloriatum ferunt, qui fuit hospes numinis Idei Cybeles matris deorum,<sup>1</sup> qua tu praestantior (addo et sanctior) in mea tecta declinare maluisti, quod non faceres nisi amor suaderet. [7] Quod autem hortaris me ante Pascha non iturum Venetas, parebo consilio tuo, posthabitis etiam negotiis meis, ut te comite vel potius duce illius navigationis cursu conficiam. Nihil erit hac societate iocundius, gratius, fructuosius. Stat itaque sententia post Pascha<m>, qua die libuerit tuae dominationi, solventes Hyadra vela dabimus austris, hoc tamen pacto, ut ipsa dominatio tua praecoccupare dignetur aliquot dies quibus tanquam Saturnalibus non epycureae sed stoycae ac peripateticae /386/ voluptati operam demus. Longius si te quam constitueram epistula dilatavit, tu verbositati veniam dabis. Ita enim tecum loquor, quasi mihi adsis cum scribo, quo nihil libentius facio, dum id fiat gratiae tuae, cui me commendatum sinas, reverendo patri Scardonensi et cetera. Vale.

Datum Hyadrae, die XII Ianuarii MCCCCLVIII.

---

<sup>1</sup> quemadmodum et Scipionem Nasicam ~ matris deorum] cfr. e.g. VAL. MAX. VIII 15,3: «Rarum specimen honoris in Scipione quoque Nasica oboritur: eius namque manibus et penatis nondum quaestori senatus Pythii Apollinis monitu Pessinunte accersitam deam excipi voluit, quia eodem oraculo praeceptum erat ut haec ministeria Matri deum a sanctissimo uiro praestarentur»; cfr. etiam *De viris illustribus liber* (incerti auctoris, ed. Franciscus Pichlmayr, Lipsiae 1911, 25-74), 43,6: «Publius Scipio Nasica, a senatu vir optimus iudicatus, Matrem deum hospitio recepit».

327.(377)

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Zane

Zara, 13 febbraio 1459

*M. V. scrive di nuovo a Lorenzo Zane, il quale non ha ancora risposto alla precedente, contrariamente alla sollecitudine che gli ha altre volte manifestato; ma ciò è forse dovuto alle inezie di cui era costellata la precedente lettera, nella quale, tuttavia, M. V. gli chiedeva di stabilire la data della partenza per Venezia [1]; non può pensare che la lettera sia andata persa a causa del portolettere, nel qual caso non esiterebbe a esprimergli nuovamente la gioia dell'invito ad recarsi insieme a Venezia e quindi al concilio convocato a Mantova dal pontefice (Pio II): gli chiede perciò di definire una data per la partenza [2]; gli ricorda una promessa fatta a proposito di un'opera compiuta da Lorenzo e dedicata a M. V.; dà notizia della morte di un Pietro Bembo, suo parente, che aveva da poco respinto la nomina a duca di Creta (Candia), e in luogo del quale è stato ora nominato Ludovico Foscarini; Zaccaria Trevisan è podestà di Verona, il padre di M. V. è prefetto di Zara; sta trascrivendo l'Antidoto di Lorenzo (Valla), gli chiede di provvedere alle Elegantiae e di inviargliene una copia [3].*

/386/ Ad eundem reverendum dominum Laurentium  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Non temere hoc fit cum reverenda dominatio vestra, quae ad responcionem mearum non modo vigilantem curam sed maturam quandam celeritudinem olim semper adhibere consueverit, nunc ita se a scribendo retraxerit, ut se vel affectam taedio quodam, vel quasi obtusam ineptis meis (quod minime credo) fateatur. Licet enim superioribus diebus, cum responderem ad postremas tuas, multa congesserim in tabellis meis risu digna easque tabellas cuidam Scardonae Hyadertino ad dominationem tuam preferendas dederim, nihil tamen in eis fuit praeter constituendum tempus et diem profectionis Venetias utriusque nostrorum quod abs te respcionem desideraret. [2] Nec possum adduci ut credam tam fidum /387/ tabellarium prolapsum in vitium perfidiae, ut tanto domino non vulgares litteras preferendas neglexerit. Quod si factum evenisse, certo scirem, easdem nunc iterato recensere non erubescerem, ut eadem dominatio tua intelligat a me magnae voluptatis loco ductum hoc fuisse, quod me invitaveris ut una Venetias inde Mantuam ad constitutam a pontifice maximo dietam contendamus. Et quia hoc decretum tuo arbitrio reliqui neque scire ex te possum quid statueris quidve circa hanc profectionem nostram decreveris, iterum atque iterum te maiorem in modum quaeso ut et ad superiores et ad has novissimas semel respondeas tuamque sententiam dicas.

[3] Memineris quae pollicitationes tuae ultro mihi cum essem Spalati<sup>a</sup> factae, videlicet de opere illo per te condendo eodemque nomini meo tua humanitate destinando dedicandoque. De rebus novis curiae per tuos te satis admonitum credo nihilque audio accidisse quod sit ignotum tibi. Acta civitatis nostrae etiam non dubito patere dominationi tuae. Dominus Petrus Bembus propinquus meus ducatum Cretae suffragiis comitiorum consecutus, tandem /388/ abiecit ac respuit. Deinde paulopost hypoplesis (ut vulgo dicunt) morbo trium dierum spatio vi valetudinis lecto decubans exalavit animam. In cuius locum dominus Ludovicus Fuscarenus subrogatus fuit. Dominus Zacharias Tri[visanus] potestas Veronae designatus. Pater meus praefectus Hyadre. Reliqua comitia ab aliis scibis. De Ianuae novitatibus diversos habuimus nuntios, eosdemque incertos et vulgares, quorum nulli adhaereo. *Antidotum* Lau[rentii] lento gradu vel potius lento calamo transcribitur. Tu interim *Elegantiarum* habeto curam opusque promissum edere festinanter. Vale et mutuo me ama.

Ex Hyadra, die XIII Februari MCCCCLVIII.

**328.(171)**

Maffeo Vallaresso a Pasquale Malipiero

Zara, 14 febbraio 1459

*M. V. risponde a una lettera del Doge, il quale gli intima di togliere la scomunica e l'interdetto che ancora grava sulla badessa e le monache di Santa Maria; evidentemente gli oratori inviati dai suoi avversari a Venezia sono riusciti a mettere in dubbio le ragioni di quei provvedimenti; d'ora innanzi la disciplina ecclesiastica sarà compromessa, e i suoi avversari si vanteranno di aver ottenuto ragione grazie all'autorità del Doge (JELIĆ, 80-81).*

/155/ Serenissimo principi domino domino Pasquali Maripetro  
duci Venetorum.<sup>b</sup>

[1] Litteras vestrae sublimitatis a magnificis rectoribus vestris heri accepi easque legi cum et qua decuit reverentia, nec sine animi magno dolore, considerans id mihi accidisse, quod nec sperabam nec augurabar ut causa

---

<sup>a</sup> Spalati] Spaleti ms.

<sup>b</sup> Responsio super facto absolutionis monialium mg.

mea, quae per se iustissima est atque honestissima, calida ne dicam nefaria Hyadrensi oratorum narratione, dubia redderetur apud vestram celsitudinem ac iniusta, quemadmodum eiusdem celsitudinis vestrae litterae personabant. In quibus scribitur molestum fuisse vestrae serenitati quod ea equidem debitae non miserim executioni, quae eidem superiori tempore promiseram, tam circa absolutionem abbatissae et monialium Sanctae Mariae de Hyadra, ac remissionem excommunicationis atque interdictorum omnium amotionem, quam circa rem, et cetera. [2] Nunc autem, absoluta et ab omni interdicto levata pro tantis enormitatibus impunis effecta, peiora deinceps aggredietur, confisa nobilibus suis qui gloriantur in malitia sua, iactantes se a serenitate vestra contra me indigna quaeque obtinuisse, eoque fit ut nervus ecclesiasticae disciplinae quasi fractus amodo incedere cogatur, et cetera. Nec aliud in praesentiarum. Almam et inclitam /156/ personam vestram custodiat et protegat omnipotens Deus.

Ex Hyadra die XIIIII Februarii MCCCCLVIII ab incarnationis.

### 329.(172)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresto

Spalato, 17 febbraio 1459

*Dopo aver professato la sua inferiorità culturale con una serie di luoghi comuni assunti dalla più trita mitologia, Lorenzo Zane dà notizia della venuta del padre di M. V. a Zara con ufficio di capitano; spera di raggiungere M. V. a Zara trascorsa la Pasqua (ma il testo, viziato da alcune mende, e probabilmente anche dalla fretta con cui è stato composto, e che è in fine dichiarata, appare in più luoghi oscuro: bona epistola forse solo per la notizia della venuta del padre; JELIĆ, 81).*

/156/ Lau[rentius] archiepiscopus Spalatensis  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.<sup>a</sup>

[1] Tandem tuis litteris respondebo, sed expediam me paucis, et hoc non quod (etsi meis sint responsivae) non multa dicenda sint, sed ne ipse tiro veteranum videar velle superare, quod esset aerem pugnis percutere, quandoquidem (ut mihi videris) te Palladis clipeo protegis et Mercurii gladio defendis. Conabor

---

<sup>a</sup> Bona est epistola *mg.*

tamen aliquando de fonte pedis percussione nato<sup>a</sup> bibere seu labra humidare, quominus, cum in campum discendero, videar somniasse in Cithaerone et Helicone montibus. De navigatione nostra nihil opus est dicere. Versa enim est in reversionem seu mansionem, ut puto duabus rationibus, quarum altera tua est, altera mea, immo utriusque. In illa patrem tuum intellige Hyadram profectum officii capitaneatus causa, quod ei mandatum esse gaudeo, laetor ac si sororum meum hic praetore viderem. [2] In hac electione<sup>b</sup> Mantuanae civitatis et Utinensis omissum ostendo, quo fit ut, nisi certo intellexero reverendissimum dominum Avinionensem aut alios quosdam Venetas venturos, hinc hoc anno discedere non decreverim, navigaturus tamen ad tuam dominationem Hyadram factis paschalibus solatii et te videndi gratia, modo intelligam tuam paternitatem vel non ituram Venetas, vel saltem mansuram ad illud usque tempus. Quae omnia te non pigeat mihi tuis litteris scribere, quod ut faciat rogo /157/ atque iterum rogo. Ardeo equidem cupiditate te videndi et alloquendi. Vale, mi amantissime domine, cum omnibus tuis et domino Symone nostro qui mihi carissimus est.

Spalati die XVII Februarii MCCCCLVIII. Festinanti calamo et non revisa.

**330.(384a)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 28 febbraio 1459

*M. V. ringrazia Lorenzo Zane per la risposta, nella quale, secondo lo stile dell'amico, ogni parola ha la forza di una sentenza intera; per rispondere adeguatamente, M. V. dovrebbe comporre un commentario [1]; nella sua precedente missiva, Lorenzo ha scritto di volersi abbeverare alla fonte dell'Ippocrene (De fonte caballino), per poter scendere a contesa (evidentemente poetica, da disputare con M. V.), e sembrare di aver sognato con il poeta Ennio sul Parnaso; M. V. replica, citando il poeta satirico Persio, nato a Volterra, il quale (nel Prologo alle Satire) irride quanti ritengono di essere poeti per aver bevuto a quella sacra fonte, o per aver sognato sul Parnaso; peraltro accingersi a un combattimento avendo bevuto acqua è dannoso, come insegnava Ippocrate: ci vuole altro, ché anche Orazio ricorda come la virtù di Catone si accendesse con il vino [2]; non consente con Lorenzo, il quale sostiene che il progettato viaggio alla volta del Concilio non potrà realizzarsi, causa l'indecisione del pontefice, che non ha ancora scelto fra Mantova e Udine; al*